
 

Ministero dei beni e delle attività 
culturali e del turismo 

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 
 
 

 

 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante la disciplina dei contratti pubblici di 
appalto e concessione di lavori, servizi e forniture; 
VISTA la Determina n. 18 del 5 giugno 2017 concernente l'avvio della procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 relativa all’affidamento dei “Lavori di 
miglioramento dell’impianto di climatizzazione e di controllo ambientale dell’archivio negativi 
dell’Aerofototeca Nazionale e trattamento dei materiali fotografici ai fini conservativi – impianti 
di climatizzazione e ricambio aria”, per un importo a base di gara di Euro 70.092,28 IVA esclusa 
e oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 2.917,56 da aggiudicare sulla base del 
criterio del prezzo minor prezzo; CIG . 7089672669 

VISTE le lettere di invito trasmesse, a mezzo pec in data 18 luglio 2017, a n. 23 Operatori 
Economici in possesso dei requisiti previsti dal capitolato speciale d’appalto e iscritti nell’elenco 
fornitori ICCD: 

IGIT S.p.A.                                                         Feliziani Italo S.r.l. 
ELCON S.r.l.                                                      Rielco Impianti S.r.l. 

Marconi Engineering S.r.l.                                 SO.AL.CO. S.r.l. 
Saitec Company S.r.l.                                         Cidee Elettra di Damato Francesco 

Cam Impianti S.r.l.                                             B.IE. snc di Bravi Francesco ed Ubaldo 
Capitolium Artis S.r.l.                                        M.B.F. Edilizia S.p.A. 

Tecno EL S.r.l.                                                   Elettrica Sistem S.r.l. 
Alba S.r.l.                                                           Maco S.r.l. 

Ing. Antonio Resta e C. S.r.l.                             Ice di Milia Simone 
La Fenice S.r.l.                                                   M.I.C. S.r.l. 

Galletti Cesino                                                   Cifolelli Edilizia S.r.l. 
RTP Impresa Costruzioni Edili Cinelli 

Roberto e C. S.r.l.-I.T.E.C. Calor S.r.l. 
VISTO che entro le ore 12:00 del 15 settembre 2017, data di scadenza per la presentazione delle 
offerte, sono pervenuti i plichi delle seguenti Ditte: 
ELCON S.r.l.                                             prot. n. 1813 del 14.9.2017 ore 11:00 



 

Ministero dei beni e delle attività 
culturali e del turismo 

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 
 
 

 

 

IGIT S.p.A.                                                prot. n. 1814 del 15.9.2017 ore 9:04 

Capitolium Artis S.r.l.                               prot. n. 1818 del 15.9.2017 ore 9:20 
Galletti Cesino                                           prot. n. 1820 del 15.9.2017 ore 10:45 

VISTA l’apertura delle buste A (documentazione amministrativa) del 19 settembre 2017, 
effettuata dal R.U.P., Arch. Floriana Sattalini, coadiuvato dall’Arch. Danilo Novelli in qualità di 
supporto al R.U.P., e le rilevate carenze documentali per le Ditte ELCON S.r.l. e Capitolium 
Artis S.r.l., si stabilisce di procedere attraverso soccorso Istruttorio, di cui all’art. 83, comma 9, 
del D.Lgs 50/2016, per integrare la documentazione mancante; nella stessa seduta la Ditta IGIT 
S.p.A. viene ammessa, mentre la Ditta Galletti Cesino comunica l’impossibilità a partecipare alla 
gara e pertanto non viene ammessa; 

VISTO l’invio via pec, in data 20 settembre 2017, delle comunicazioni alle due Ditte interessate 
all’attivazione della procedura di soccorso istruttorio: 

ELCON S.r.l.                                    prot. n. 1850 del 20.9.2017 
Capitolium Artis S.r.l.                      prot. n. 1851 del 20.9.2017 

e la comunicazione, nella stessa data sempre via pec, della convocazione per il giorno 28.9.2017, 
ore 10:30, per la ripresa delle operazioni di gara; 

VISTO il verbale del 28 settembre 2017 con il quale il R.U.P., Arch. Floriana Sattalini, 
coadiuvato dall’Arch. Danilo Novelli in qualità di supporto al R.U.P., ha proceduto 
all’esperimento della procedura negoziata di cui sopra; 
VISTO l’esame, da parte del R.U.P., della documentazione integrativa del soccorso Istruttorio 
della Ditta ELCON S.r.l., pervenuta via pec in data 20.9.2017, e della Ditta Capitolium Artis 
S.r.l., pervenuta via pec in data 21.9.2017, e vista l’ammissione delle due Ditte alla fase 
successiva; 
VISTA l’apertura delle buste B (offerta economica) del 28 settembre 2017 delle tre Ditte 
ammesse e i ribassi percentuali unici offerti: 1) Ditta ELCON S.r.l. 21,522%; 2) Ditta IGIT 
S.p.A. 26,12%; 3) Ditta Capitolium Artis S.r.l. 25,88%. Tutte e tre le Ditte hanno presentato 
offerta conforme a quanto previsto dalla lettera di invito; 
VISTA l’offerta della Ditta IGIT S.p.A., che ha offerto il maggior ribasso, e la proposta di  
aggiudicazione provvisoria alla stessa della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 relativa all’affidamento dei “Lavori di miglioramento 
dell’impianto di climatizzazione e di controllo ambientale dell’archivio negativi 
dell’Aerofototeca Nazionale e trattamento dei materiali fotografici ai fini conservativi – impianti 
di climatizzazione e ricambio aria” 
 

DECRETA 



 

Ministero dei beni e delle attività 
culturali e del turismo 

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 
 
 

 

 

 

L’aggiudicazione definitiva dell’affidamento dei “Lavori di miglioramento dell’impianto di 
climatizzazione e di controllo ambientale dell’archivio negativi dell’Aerofototeca Nazionale e 
trattamento dei materiali fotografici ai fini conservativi – impianti di climatizzazione e ricambio 
aria” alla Società IGIT S.p.A., che ha presentato un ribasso del 26,12% sull’importo a base di 
gara, pari ad un importo contrattuale di Euro 51.784,17 oltre Euro 2.917,56 per oneri alla 
sicurezza ed IVA. 

Avverso il presente decreto pubblicato sul sito web della stazione appaltante, è ammesso il 
ricorso al TAR LAZIO - ROMA nel termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi 
dell’art.120 del d.lgs. 104/2010 Codice del processo amministrativo. I soggetti che intendono 
proporre ricorso giurisdizionale possono comunicare per iscritto al R.U.P. l’intenzione di 
proporre il ricorso e i motivi della presunta violazione 

 
Decreto n. 78 del 23.10.2017  
 
 
 

IL DIRETTORE 
(Arch. Laura Moro) 

                                                                   firmato Moro 
 

 


